Ký bời: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndíõịtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHẢN DÂN, ỦY
BAN NHẨN DÂN THÀNH PHỠ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:11:01 +07:00

70 CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 33/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYET
Quy định mức thù lao hàng tháng va mức hỗ trợ đối với người được giao
nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ các đối tượng cai nghiện

tự nghuyện tại gia đình, cộng đông và người bị quản lý sau cai nghiện ma túy
tại cấp xã theo phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

trên địa bàn Thành phố HÔ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tô chức chỉnh quyền địa phiựơng ngày Ỉ9 tháng 6 năm
2015;Luật sửa đối, bô sung một sô điều của Luật Tó chức Chính phủ Vữ Luật Tô
chức chinh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ Ị năm 20Ỉ9;

Căn cứ Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6 nấm
2015; Luật Sửa đổi, bô sung một số điều của Luật Ban hành văn bàn quy phạm
pháp ỉuậi ngày ỈS tháng ỗ năm 2020,ẽ

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Phòng, chống ma tủy năm 202ỉ;
Côn cứ Nghị định sẻ 34/20ỉ 6/NĐ-CP ngày ì 4 thảng 5 năm 20ĩ6 của

Chính phủ quy định chi tiêt một sô điêĩt và biện pháp thi hành Luật Ban hãnh
vãn bàn quy phạm pháp luật;

Căn cử Nghị định sẻ 154/2Ũ20/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ Sủa đổi, bổ sung một Sớ điều của Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chỉnh phủ quy định chỉ tiết một sổ điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của
Chỉnh phủ sửa đổi, bố sung một sổ điều của Nghị định số 34/20ỉÓ/NĐ-CP ngày
14 tháĩĩg 5 năm 20 ỉ6 của Chỉnh phủ quy định chi tiết một số âỉều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đôi, bô sung
một số điều theo Nghị định sổ ỉ54/2Ồ20/NĐ-CP ngày 31 thảng ỉ2 năm 2020 của
Chinh phủ;

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 71

Căn cứ Nghị định Ẩ-o Ị63/20ỈÓ/NĐ-CP ngày 21 tháng ì 2 năm 20 ỉ ố của
Chính phủ quy định chỉ tỉểt thi hành một sổ điều cùũ Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ Ị J 6/202ỉ/NĐ-CP ngày 21 ĩháỉĩg 12 năm 202 ỉ của
Chính phù quy định chỉ tiết một Sỡ điền của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử
ỉỷ v/ễ phạm hành chỉnh vê cai nghiện ma tủy và quàn ìỷ sau cai nghiện ma túy;

Căn cứ Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 05 thảng lồ năm 2022 của Bộ
Tài chỉnh quy định việc quản lý và sử dụng kỉnh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà
nước thực hiện chê độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sờ cai nghiện ma túy bắt
buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai
nghiện ma túy và quàn ỉỷ sau cai nghiện ma tủy,Ẻ

Xét Tò trình Iso 7677/TTr-UBND ngàỵ 28 ỉ háng ỉ ỉ nam 2024 cua ủy ban
nhân dãn Thành phô về dự thảo Nghị quyết quy định mức thù ỉao hàng thảng và
mức hô trợ đôi với cho người được giao nhiệm vụ tư vân tâm lý, xã hội, quản ỉỷ,
hô trợ đôi íuựng cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đỏng vồ ngicời bị quản ỉỷ
sau cai nghiện ma túy tại cáp xã theo phân công của Chù tịch Ưy ban nhân dân
câp xã trên địa bàn Thành phổ Hồ Chỉ Mình; Báo cáo thầm tra sổ Ỉ3Ỉ8/BC-
HĐND ngay 08 tháng 12 năm 2024 cùa Ban Vân hóa - Xã hội Hội đảng nhân dân
Thành phô; ý kiên của các đại biêu Hội đồng nhân dân Thành phổ tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điền chình, đối tuọng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định về mức thù lao hàng tháng và mức hỗ trợ đối với
người được giao nhiệm vụ tư vân tâm lý, xã hội, quản lý, hồ trợ các đối tượng
cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và người bị quản ỉý sau cai nghiện
ma túy tạĩ câp xã theo phân cong của Chù tịch ủy ban nhân dân cấp xẩ trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đổi tượng áp dụng

a) Người được gỉao nhiệm vụ tư vấn tâm ]ý, xã hội, quản lý, hỗ trợ các đối
tượng cai nghiện ma túỵ tự nguyện tại gia đinh, cộng đồng theo phân công của
Chù tịch Uy ban-nhân cấp xã trên đ|a bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Người* âược giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, qưàri lý, [lỗ trợ người
bị quản lý sau cai nghiện ma túy tại cấp xà theo phân công của Chủ tịch ủy ban
nhân ciân cấp xã trên địa bản Thành pho Hồ Chí Minh.

c) Cơ quan, tổ chúc, cá nhản có liên quan.

72 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Đỉêu 2. Mức chi thù (ao hảng tháng và mức chi hỗ trọ1

l. Chi thù lao hàng tháng đỏi với người được gỉao nhiệm vụ tư vấn tâm lý,
xâ hộ í, quàn lý, hồ tiợ các dối tượng cai nghiện ma tủy tự nguyện tại gia đinh
cộng đồng theo phân công cùa Chu tịch ủy ban nhân cấp xa; mức chi 0 6 Ỉarỉ
mức luơng cự sở hiện hành/người/tháng.

_ 2, Chi hỗ trợ cho người đirợc giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, quản lý
hô trợ người bị quản íý sau cai nghiện ma tuy tại cấp xã theo phân công của Chu

tịch ủy ban nhân dân cấp xã: mức chi 0,6 lẩn mức lương CƯ sở hiện
hành/người/tháng.

Điều 3ấ Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp cùa Luật Ngân sách
nhà nước hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực [ lội đồng nhấn dàn Thành phố, các Ran, Tổ Đại biểu và đại
biêu I lội đong nhân dân Thành phố giám sál chật chè quá trình lố chức thực hiện
Nghị quyết nảy.

Điều 5. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 21 tháng 12 nãm 2024.

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 21/2021/NỌ-HĐND ngày 19
tháng 10 nảin 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố Quy định vồ chỉnh sách
hồ trợ đối với người theo dỏi. quán lý đoi tượng cai nghiện ma túy tại gia dinh,
cộng dồng cũa Tố cóng tảc cai nghiện ma tủy do Chù tịch Uy ban nhân dân câp
xã quyết định thành lập trên địa bàn Thảnh phổ Ho Chí Minh.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỷ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 thána 12 năm 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ